(1) Imo recte, nam *διων* interdum eleganter ponitur pro cogere, impellere, constringere, ut apud Pindarum, *Pyth. VII, 96*: *ἀλλὰ ζητεῖται αὐτὸν δέοντα, ατ τούτῳ εἰς πάντα σπάντι*.

qne ferri videar; sicut nubes ita aguntur vento quaqueversum, ut ei alligate videantur, iuxta illud *Osee IV, 19*: «Ligavit eum spiritus in aliis suis.» Causa hujus impulsus fuit: *prima*, quia hoc eodem anno post paucos dies beatu Virgo Hierosolymis migratura erat in celum, ut dicam cap. XXI, 47. Impulsi ergo Spiritus Sanctus Paulum in Jerusalem, ut ante migrationem beatam Virginem salutaret, eique tam suo fideles et Ecclesiæ quam instantes agonies cum Judeis et Nerone commendaret. *Secunda*, quia voletab Spiritus Sanctus Paulum Hierosolymis vinctum mitti Romam, ut cum S. Petro Romanam Ecclesiæ fundaret et stabiliret.

23. SPIRITUS SANCTUS PER OMNES CIVITATES MUNI PROTESTATUS — per ora fiducium prophetantem; primitus enim fideles multi accipiebant donum propheticæ, ut vidimus cap. II, 17, et XIII, 1 (1).

VINCULA ET TRIBULATIONS HIEROSOLYMIS NE MARENTE. — Ut ubi aliquando persecutus Ecclesiæ, ibi nunc pro Ecclesiæ deceret, » ait Beda. Hoc enim gloriosum erat tum Christo, tum Paulo.

24. SED NIL HOCUM VERROR, — *τίθεται τέτοιον νομίσματι*, id est, nullus ex dictis rationem facio, nulli dico, non euro, non timeo. «Paulus, ait Chrysostomus, hom. 2 *De ejus Laud.* ad confusione et injurias, quas ob predicationem sustinebat, magis quam ad bonorum oblectementa proparabat; mortem potius quam vitam appetens; patpertante, quam opulentem: et multo magis labore desiderans, quam alii requiem post laborem; ac mororem magis eligens, quam alii voluptatem; studiosius pro inimicis orans, quam alii adversus inimicos. Convertebat enim orbem terrarum, quenos perverfirimus.» Causam subdit: «Quia non tantum urbes, gentes, exercitus, provincias, potestates, volut arenam vilia reputavit; sed et pre Christi dulcedine noui Angelorum, non Archangelorum admiratus est dignitatem, nec quidquam simile concipiuit. Quod enim manus erat omnibus, Christi amore fruebatur: cum hoc beatorem se cunctis putabat, sine hoc autem neque Dominationum, neque Principatum so- cions esse cupiebat; sed cum hoc dilectione magis esse extreum optabat, ita etiam ex numero punitorum, quam sine hoc inter summos et honore sublimis. Perfrui enim charitate Christi, hoc illi vita, hoc mundus, hoc angel, hoc presentia, hoc futura, hoc regnum, hoc promissio, hoc bona videbantur immunita: præter hec vero nihil in tristium parte ponebat. Dorum enim quae hic habentur, nihil asperum, nihil etiam suave reputabat. Si despiciat universa quae cernimus, ut solet herba jam putrefacta contemni, illi ergo vivere Christus erat, et pro eo mori lucrum.

NEC FACIO ANIMAM MEAM PRETIOSOREM QUAM ME. —

(1) Alia: «*αὶ οἱ οὐρανοὶ* in omnibus per Asian Europamque dispersi urbibus, ubi Evangelium promulgavi, expertis sum, momente hucus Spiritu Sancto, cognosco vincula Hierosolymæ me maueræ.

«Animam, » id est vitam, metonymice. Legit Interpres *τιμωρίας ιαυτοῦ*, id est pretiosiore me,

q. d. Vitam non pluris facio quam me: me ædem consecravi Christo et Evangelio: ergo et vitam, tam hanc quam pro Christo prodigere et perdere paratus. Jam Graeca habent *τιμᾶς ιαυτοῦ*, id est non habeo, non duco animam mihi pretiosam, aut charam: *Syrus*, *nihil mihi habet anima mea*, sillicit pro Christo, q. d. Paratus sum mori pro Evangelio. «Et tamen moriendo magis eum pretiosissimum faciebat, cui tantum meritum conquirebat, » ait S. Augustinus, *Quest. LVII in Levit.* Sic David ait, *Psalm. CXVIII, 109*: «Anima mea in manibus meis semper, et legem tuam non sum oblitus; » q. d. Pro lege tua animam meam omnibus periculis expoно, eamque quasi in manibus fero cuiusvis hostis obvia eam liberiter daturus. Helogabalus Imperator, teste Lampadio in ejus Vita, dicebat: «Basilice moriendum est, ut mors parere non videbit; » dixit, sed non prestidit: at Paulus dixit, et re ipsa prestidit. Vide S. Bernardum, *serm. 30 in Cant.*

Paulum imitentur viri Apostolorum et Religiosi, ut prodigi valetudinis et vita, se perditos ostendit, et utramque libenter, imo exultanter offerant Christo pro eoque prodigant. Hispanorum axioma est: «Capitanum glorie avidum, debet nihil dicere vitam.» Quid jam dicat miles, imo signifer Christi, et ambiens gloriam celestem et aeternam, ut cum Christo regnet in omnia secula? Nimirum Paulus premeditatus in corde gerebat hascas aureas S. Nazianzeni sententias: «Sola virtus ducenda est vita. Mortem velut presentem semper tibi ob oculos pose: ita enim fit, ut cum ipsi occurrentum erit, superior existas. In semipertinacum ævum thesaurizas. Nil est vita haec quam fumus, herbe flos, insomnium, rota semper volubilis. Nudus omnino vita pelagus solea. Labora, ut animus natura sua volubilis, in te fixus sit et constans. Sepulcris opes tuas ne relinques. Nullus enim funebris honor cum preclara huma comparari potest.» Et illud ejusdem Nazianzeni, *orat. 19*: «Vita et mors impropte vocantur Vita enim haec est mater corruptionis, adeo mœra continua mors; mors vero est janua vita. Una vita est, ad vitam respicere. Una mors, peccatum: est enim anime inferitus: » Denique Paulus vivere Christus erat, et mori lucrum.

DUM PROBO CONSUMERE CURSUM MECUM. — Graeca addunt *πάτερ ιαυτοῦ*, id est cum gaudi. Gaudebat enim Apostolus dari sibi occasionem martyrii, quo evolaret ad Christum, quem magis quam cor suum et animam propriam diligebat. Unde ait: «Desiderio habens dissolvi, et essecum Christo, » *Philip. I, 23*. Et die mortis martyrisque instant, exultant: «Bonum, inquit, certamen certavi, exsurgi consummavi, fidem servavi: in reiquo respondita est mihi corona justitiae, quam reddet nulli Dominus in illa die justus judex, » il Timoth., *ad. 7.*

EVANGELIUM GRATIA DEI. — Quia Evangelium esse

annuntiatio et exhibitio gratie Christi, tum per predicationem efficacem Apostolorum, tum per Sacramenta que graciā conferunt ex opere operato, tum per exempla Sanctorum, tum per copiosam gratiam, quam sponte sua Christus in fidēs suos instillat. Unde et vocatur lex gratiae.

23. ET NUNC ECCE EGO SCIO, — per instinctum et revelationem Dei.

24. 23. MUNDUS SUM A SANGUINE OMNIVM. — q. d. Si quis vestrum pereat, sua culpa peribit, non mea. Ego enim meo officio perficimus sum docendo,hortando, monendo (1). Hie verum est illud vulgo tritum : « A pastore requiritur eura, non curatio, » juxta illud angelorum, *Ierem. li. 9* : « Ecce animus Babylonem, et non est sanata. » Alludit Paulus ad *Ezech. viii. 17* : « Fili homini, speculatorum dedi te domui Israel. Si dicente me ad impium : Morte morieris, non annuntiaveris ei, etc., ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram. » Vide dicta cap. XVI.

Praeclarus S. Gregorius, hom. 12 in *Ezech.*, explicans illud : *Speculatorum dedi te domui Israel*, etc. *Sanguinem ejus de manu tua requiram* : « quia, inquit, ipse hunc occidit, qui cum faciendo morti prodiit. In quibus utrisque pensandum est, quantum sibi conexa sunt peccata subditorum atque prepositorum : quia ubi subjectus ex sua culpa moritur, ibi est qui praecedit, quoniam tacuit, res mortis tenet. Pensate ergo, fratres charissimi, pensate, quia et quod non digni Pastores non sumus, etiam ex vestra culpa est, quibus tales prelati sumus. Et si quando nos ad iniquitatem defluitis, etiam ex nostro hoc restat, quod obstantes atque reclamantes in pravis desideris non habetis. Vobis ergo et nobis paratis, si a pravo opere cessatis ; vobis et nobis parcimus, quando hoc quod displicet, non taceamus. O quam liber a commissorum sibi sanguine fuerat predictor egregius, qui dicebat: Mundus sum a sanguine omnium! Non enim subterfugi, quominus annuntiarem omne constitutum Dei vobis. Si enim non annuntiarem, mundus a sanguine non esset. Sed quibus omne consilium Dei annuntiare studuit, ab eorum sanguine mundus fuit. Deinde idipsum sibi et suis applicans, subdit : « In qua voce nos convenimur, nos constrinimus, nos rei esse ostendimus, qui sacerdotes vocamus, qui super ea mala quae proprias habemus, alienas quoque mortes addimus ; quia tot occidimus, quod ad mortem ire quotidie tepidi et facientes videamus. Sanguis ergo morientis de manu speculatorum requiritur, quia peccatum subdit culpa esse prepositi, si facerit, reputatur. Est ergo quod facial, ut etiam moriente subdit se liberum reddat, surgit, invigilet, malis acti-

(1) Igitur *sanguis* h. l., et *Grecum* *alix* per metaphoram *guarans* *naserium* et *perniciem* significat, ut *Ezech. iii. 18*, aliisque locis.

bus contradicit, sicut scriptum est : *Discurse, festina, suscita amicum tuum, ne dederis somnum oculis tuis, nec dormiret palpebre tue.* »

27. OMNE CONSILIJ. — *Syrus, omne voluntatem*, scilicet omne quod Deus a vobis vult fieri, puto utilis ad vestram salutem, ut dixi vers. 20.

28. ATTENDITE VOBIS, ET UNIVERSO GREGI. — q. d. *Vera*.

Invigilate primo vobis vestreque saluti et perfectioni, deinde celrorum fidelium vestra cura commissarium. Pastor enim primam sui curam gerere debet, deinde sui gregis. Nam quo magis se curat et perficit, tanto magis curabit et perficit gregem : sicut mater quo magis se curat, pluscum comedit, eo plus habet laetus quo lacet infantem. Unde S. Gregorius, idealiter *Pastoris* *tota* pingens in *Pastorali*, primam ejus dotem ponit munditiū cordis : « Tantum, inquit, debet actionem populi actione transcende Prebus, quantum distare solet a gregi via Pastoris. Sit ergo necesse est cogitatione mundus, actione precipuis, discretus in silentio, utilis in verbo : singulari compassione proximus, praecincta contemplatione suspensus : bene agentibus per humanitatem socius, contra delinquentum vita per zelum justitiae erectus : internum curam in exteriorum occupationes non minuens, exteriorum providentiam in interiorum sollicitudine non relinquent. » Ita ipse initio *Pastoralis*, quae deinde singula ordine toto libro prosecutur.

Sapienter Philo, in *Legat. ad Caium* : « Sic, inquit, eccl̄os regunt Angeli, coli elementa, sic reguntur bestiae ab homine, ab anima corpus, res omnis inferior a superiori. » Melius S. Chrysostomus, lib. III et VI *De Sacerdotio*, Episcopum in populo doctrina et sanctitate eminere debere docet, sicut Angelus eminet inter homines, pastor inter oves, magister inter discipulos, et, ut ait Nazianzenus, *Apol. de Fuga*, sicut animus et caput in corpore. « Vita principis debet esse censura populi, » ait Trebellius in *Valeriano*. Quocirca Archiepiscopi gestant pallium : « Illud enim ait Isidorus Pelusiota, amictum ex lana contextum, quod illi gestant humeris, ovis illius, quem Dominus aberrantem quiescit, inventans humeris suis sustinet, pellem designat. » Vide dicta *Ezech. iii. 4*.

In quo vos SPIRITUS SANTES POSUIT Episcopos — Episcopalis enim cura, officium, iurisdictio, potestas instituta est a Spiritu Sancto per Christum. Spiritus Sanctus ergo singulis Episcopis, dum Episcopatum incepit, haec omnia largitur et imponit. Porro Ephesi unus erat Episcopus, scilicet Timotheus, « Episcopos » ergo vocat primarios Presbyteros : hi enim cum Episcopo quasi Episcopi invigilabant Ecclesias eamque regebant. Unde, vers. 17, vocavit eos « maiores natu, » id est Seniores et Presbyteros. Vide dicta *Philip. i. 1*. Jam vero Ephesinum Episcopum non advocavit, quia erat Timotheus, qui erat cum Paulo, ut patet vers. 4 et seq. Adde Paulum advocabesse plu-

rea revera Episcopos, nimurum eos qui erant Episcopi civitatum provincie Ephesie (metropolis enim erat Ephesus). Hoe enim est quod ait vers. 25 : « Amplius non videbitis faciem meam vos omnes, per quos transivi predicans regnum Dei. » Ita intellexit S. Irenaeus, lib. III, cap. xiv, dicens : « Paulus in Mileto convocas Episcopis et Presbyteris, qui erant ab Epheso et a reliquo proximis civitatibus, multa testificans eis adjecit, » etc.

REGERE. — *ποικιλον*, id est *pascere*, juxta illud quod a Christo dictum est Petro principi Pastorum : « Pasco oves meas, » *Joan. cap. ult.* « Pasco verbo, pasce oratione, pasce exemplo, » ait S. Bernardus ; id est Christus per Petrum dixit : « Pasce. » Sic *Psalm. xxi. 4* : « Dominus regit me; » *Hebr. passit me.* Meminerit ergo Episcopi et Pastores ipsorum regimen esse pastum, regere esse pascer, non se, sed eos.

ECCLESIA DEI (Greece, *Ecclesiam Domini et Dei*; *Syrus, Ecclesiam Messie*, sive Christi : unde sequitur), QUAM ACQUISIVIT (Christus) SANGUINE SUO. — Ille patet Christum esse Deum, contra Arianos : ipse enim existens Deus, in carne assumpta effudit sanguinem, quo emit et redemit Ecclesiam (1). Inepit enim et distorto Erasmus Ariani arma ministrans, sic exponit : « In quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei (Patris), quam acquisivit (Christus) sanguine suo. » Si hoc non est falsare Scripturam, quid erit? Porro « pretrum tantum sanguinis Filii vehementer sollicitat et flagitat Pastorum custodiam et curam, monentre fore, ut princeps ipse Pastorum peculiariter diligenter tuncatur et servetur, » ait Vigilius Episcopopus, lib. II *Contra Eutychem*. Rursum hinc fideles monit Apostolus, dicens : « Empti estis pretio magnō : glorificate et portate Deum in corpore vestro, » *1 Corinth. vi. 20*.

Iers. 20. Hæretici Ipsi, ob scio ana logias.

29. LUPI RAPACES. — *Syrus, ferocios. Hæretici sunt lupi, ut sunt Ambrosius, lib. VII in cap. x Luce*, ad illud vers. 3 : *Mitto vos sicut agnos inter lupos* : « Lupi, inquit, bestiae sunt que insidiantur ovibus, circa pastorales versantur casas, habitacula domorum intrare non audent, somnum canum, absentiam aut desidiam pastorum explorant, ovium guttur invadunt, ut cito stran-

(1) Magna extat apud Interpretes controversia de vera et genuina hujus loci lectione : scilicet pro *Ecclesiasticis* *τὸν Θεόν*, quam lectionem vulgaris textus exhibet, in aliis libris legitur *τὸν Καπιτῶν*, in aliis *τὸν Καπίτων* *τὸν Θεόν*, vel *τὸν Χριστόν*. Et primum lectio *Χριστός* interpretamentum redolit, definendo sensu vocabuli *Θεόν* vel *Καπιτῶν* destinatum ; lectiones vero *Λύκων* et *Οὐρανοί καὶ Καπιτῶν* manifeste et dubius disseruntur. Ante sunt perfecti catechumeni, quam doceunt. Ipse mulieres hæretice quam præcaces, quae audiunt docere, » etc.

31. VIGILATE. — « Oportet, ait Antiochenus, hom. 111, ut Pastor totus mens oculatus virgini seu baculum gestet oculatum et vigilante, insar Argi, ut ne una quidem concorditerunt sibi pecudum rejoicula fiat. » Sic Cherubim pleni

erant oculis, *Ezech. i, 18*, et *Apost. iv, 6*. Vita ergo Pastorum vigilia. Vide S. Gregorium, lib. II, Indict. x, epist. 33, et S. Bernardum, serm. 76 et 77 in *Centro*.

PER TRIENNIUM. — non integrum et absolutum, sed duos annos integros, et tertium inchoatum per tres menses: tot enim residet Ephesi, ut dixi cap. xix, 10.

NOCTE ET DIE NON CESSAVI, CUM LACRYMIS MONENS UNQUAMQUE VESTRUM. — Vide hic, o Pastor, Pauli vigiliam, assiduitatem, lacrymas in monendo et exhortando singulos, eamque imitare. Ita legimus S. Ambrosium, S. Bernardum, S. Dominicum penitentes audivisse et monuisse cum lacrymis. Quod cor tam saxeum, ut hisce lacrymis non emoliatur? quis non flet flente Paulo? Nam ut hec verba Paula expendens ait S. Chrysostomus, hom. 42 in epist. ad *Coloss.*: « Ex quoniam fonte tanta emanarunt fluentia, ut ex illius oculis lacryme » El paulo post: « Quemnam fontem vis comparare cum his lacrymis? Eunne qui est in paradyso qui irrigat universam terram? Sed nihil dices sequitur. »

Nota: *unquamque*: esto enim directe alliquatu Paulus majores natu, tamen in illis allocuit ceteros fidèles, quos singulos habebat in corde et ore, q. d. ait S. Chrysostomus hic, in fine hom. 42: « Si licet cor nostrum disrumpere ab ostendere, videretis intus esse in magna latitudine vos omnes, mulieres, pueros ac viros. Tanta enim caritatis vis est, ut colo faciat animam latorem. Capaces nostri estote, dicebat Paulus, II Cor. vii, non angusti estis in nobis. Totam Corinthum habebat ille in corde suo et dicebat: Dilatamini et vos. » P. Gaspar Barzeus, S. Francisci Xaverii discipulus et vicarius, imo in spiritu Apostolico alter in Xaverius, ad Socios in Europam inter cetera hinc scribit: « Saluto omnes et singulos e Societate in visceribus charitatis Christi: singulorum imaginem menti impressam gero, adeo vivam, ut ipsi eam intuentes, ex ea sola se agnoscerent: si cui id non obtingeret, id inde fieret, quod ipsi ex humilitate alium se sibi in animo efformavit, nimur vilim, abjectum, inutili, cum ego eundem mihi ut virtutibus donique Dei conspicuum illustremque, in meo corde pinxerim et sculpsirim. » Idipsum prae Gaspare, Xaverio aliquis omnibus factitabat Paulus, fidèles omnes in memoria, mente et benevolentia affectu, aequo ac beneficentie effectu, quasi mater et nutritrix assecere gerens et versans.

32. ET NUNC COMMENDO VOS DEO, — orans ut ipse vos dirigit, custodiat, augeat. Disceat hic Pastor a Paulo, sibi orandum esse pro omnibus sibi commissis.

ET VERBO GRATIE IPSIUS, — id est Spiritui Sancto, inquit Glossa Interlinearis; ali, Filio, per quem et veritas facta est, *Ioan. i, 17*; ali Evangelio, quod gratiam confert prae Mose et lege, ut sibi commissis.

sit prosopopeia. Fingitur enim Evangelium quasi persona animata et spiritu plena, Spiritum et gratiam aspirare sui praecoxibus, q. d. Evangelium ejusque spiritus vos dirigit et custodiat, formetque tales, ut digni sit capessere hereditatem inter sanctificatos. Hic sensus est plausibilis placet nostro Sanchez (1). Alii « verbo », id est Evangelio ejusque prædicationem, ut sit prophallage: « commando vos verbo », id est commendabo vobis verbum et prædicationem Evangelii per quam via ad gratiam aperitur, tum querebam, tum conservandam et angendam; tum si perdatur, recuperandam. Verum haec hiuile sunt et duruscula. Sequitur enim: « Qui potens est. » Ergo « verbum gratiae » per hebreum est ipsa gratia, sicut verbum Evangelii est ipsa Evangelium, q. d. Commando vos Deo et gratiae ies. Sicut dixit Lucas, cap. xiv, 23, Paucum et Barabnam ab Antiochenis traditos fuisse gratiae Dei.

Gratiam vocat verbum, tum quia Hebrew omnem rem metonymice vocant verbum, tum quia gratia verbo a Deo per Christum nobis promissa est, tum quia verbo et iudeo Dicitur. Sufficit enim ut Deus verbo dicat: Esto sanctus, patiens, humiliis; et mox talis ero. Verbum enim Dei est efficax: Dei enim dicere est facere. Unde sequitur: « Qui potens est. » Ubi Syrus verit, *quod potens est*. Tum quia verbo, puta Evangelio, gratia exhibetur et annuntiatur, q. d. Commando vos Deo ejusque Evangelica gratia, que verbo Dei promissa, verbo Prophetarum predicta, verbo Christi exhibita, verbo quo vobis annuntiata est. Ita Mariana, qui tamen ait *ad verbum* per hebreum redundare. Huc accedit Sanchez, qui sic explicat: « Commando vos verbo gratiae », id est divine promissioni, que gratiam omnibus liberaliter offerit. Ac si dicat: Obscuro Dominum ut ipse vobis tribuat quod suis promisit, hereditatem scilicet suam his qui sanctificantur. Hoc vero nihil aliud est quam petere ut illi, a quibus discedebat Paulus, ita sanctificantur, ut digni sint quibus Deus præstet verbum gratiae, id est gratiam verbo, id est Evangelio promissam, seu verbum gratiosum. Denique verbum saepe sumitur in Scriptura pro facto et opere, quod potenti Dei verbo iussuque fit, q. d. Commando vos Deo ejusque potentie et potenti operatione gratiae ipsius: ipse enim potens est, et per gratiam suam potenter edificabit. Ecclesiastem vestram, singulorum vestrum, ut fiat domus, immo templum Dei, hic per gratiam, in futuro per gloriam.

QUI POTENS EST. — Gracum *ad Syrus et alii* referunt ad *λέγει*, id est *verbum*. Planius Noster et alii referunt ad Deum.

(1) Quidam enim doctrina Christiana benigna mati, aut hoc *λέγει*, *verbum*, patri benevolo possit comparari, qui tutela sua nos suscipit et quasi sibi fovet? Quod sequitur, *gratia ipsius*, id est, ait Kuinoelius, *verbo vel doctrine* quam ipsius beneficio debemus.

EDIFICARE. — *ἰκανωδύνειν*, id est superadficere, q. d. Ego edificare fundamenta Ecclesie vestre, rogo Deum, ut ille superstruat et fabri-
cam ejus consummet, tum gratia, tum gloria et
hereditate ecclesie.

HEREDITATEN. — in ecclis, que est ipse Deus, quam nobis quasi filii suis dabit. Heredes Dei sic sunt, ait S. Augustinus, serm. 419 *De Temp.*, ut ipse Deus sit hereditas nostra. Haec hereditas non minuit copia possessorum, non fit an-
gustior numerositate coheredum, sed tanta est
multis, quanta paucis; tanta singulis, quanta omnibus. Non talis te fecit hereditem, cui mortuo
succedas, sed cum quo in eternum vivas; immo,
ut ait S. Ambrosius, in *Psalm. cxviii*: « Manet
emolumen integrum, et eo magis singulis
crescit, quo pluribus fuerit acquisitum. » Secus
est in hereditate terrena, que quo in plures di-
viditur, eo singulis fit minor.

IN SANCTIFICATIONIBUS. — Syrus: *in omnibus sanctis*, id est inter, vel cum omnibus sanctis: soli enim sancti hiujus hereditatis sunt capaces.

33. ARGENTUM ET AURUM, AUT VESTEM NULLUS CONCIPIVI. — Idem fecit et dixit Moses, *Num. 16*, et Samuel, I Reg. XII. Hoc ergo Mosaicum, hoc Propheticum, hoc Apostolicum opus, « Gratias accepisti, gratia dabo », ait Christus, *Matth. x.*

Mira libertas, energia et auctoritas persuadendi praedicatori et confessario accedit, si omnia dona refutet. Praecclare S. Hieronimus ad *Nepotianum*: « Nunquam, ait, patentes, raro accipimus ro-
gati. Nescio enim quomodo, qui te precurat ut tribuat, cum accepis, viliorem te judicat: et mirum in modum si rogantem contempseris, plus te posterior venerabit. »

Ita S. Columbanus objurgans Theodosium, regem Gallorum de suis sceleribus, dapes regias ei a rege submissas refutavit, dicens: « Numerus impiorum reprobat Altissimum », Eccli. XXXVII. Autem verba protulerat, cum vasa omnia quibus dapes continebantur, disrupta sunt; que rex rex territus, se in eius potestate in omnibus rebus fore pollicetus.

Simili fuit continentia et constantia S. Antonii de Padua: Ezelinus enim tyrannus, quem graviter ob cædes et rapinas incomparat Antonius, misit ad eum quosdam ex suis cum praeculari donis, quibus ita mandarat, ut praecibus et omni importunitate id agerent, ut ea accepiret: quod si faceret, illico eum obtruncarent; si non acciperet, patienter ferrent quidquid ab eo dicereatur. Illis igitur facta humilitate instantibus ut dona admittiret, Antonius voce liberima: « Abite, inquit, illicet cum vestris impensis donis, ne vel ruente tecto, vel dehiscente terra, nos quoque extitio vestro involvatur. » Ita illis dimissis, Ezelinus, re cognita, semper illum deinceps ut hominem sanctum veneratus est.

Par fuit virtus S. Bernardini Senensis, qui li-
bare in concione redargens Ducem Mediola-

nensem, cum ab eo submissum esset poculum aureum auro plenum, ipse illud cum stomacho rejecit: cumque legati instarent ut accepere, et urgendi finem non facerent, surgens Bernardinus eosque sequi jubens, ad carcere perexit quo obterreti tenebantur, quos eo die omnes, ere quod debebant persoluti, vinculis exempti.

34. ET HIC QUI MECUM SUNT, MINISTRABERUNT MANUS ISTE. — Haec excellencia, haec gloria Pauli pene propria, quod in tantis laboribus et Ecclesiasticis omnium negotiis, manus tamen vietum parvit non tantum sibi, sed et suis omnibus, qui saepe erant multi, ut vidimus vers. 4.

35. OMNIA OSTENDI VOBIS. — « Omnia », se celat non tantum abstinentia a donis, labores, lacrymas, serumnas, prædicacionem, sed et opus manuum, ut doceam vos suscipere infirmos, eorumque infirmatiti consolare. Secundo, apposite Syrus et Vatablus restrinxunt *omnia* ad opus manuum, ut per grecisimum intelligatur *τέλη*, id est per, q. d. Per omnia ostendi vobis, quoniam sie laborantes, sicut ego laboravi, oportet se accommodare infirmis in fide, nec ab illis quidquam accipere, ne ipsi pecunia sua amantes putent can queri, non se suamque salutem. De hac enim fidei infirmatiti et animi pusillanimitate ad litteram loquitur Apostolus.

Praecclare S. Gregorius, hom. 18 in *Ezech.*: « Quis, inquit, nostrum, si unum hujus mundi divitem ad omnipotentis Dei servitum conver-
tisset, seque egere consiperet, et illum sibi vita subsidia non preberet, non protinus de ejus vita desperasset? Quis non incassum laborasse se dicaret? Quis non ab ejus exhortatione obmu-
tesceret, quem in semelipsu primum ferre fructum boni operis non videret? Sed Paulus per mansuetitudinem in virtutum vertice solidatus persistit, prædicavit, dilexit, et bonum quod con-
perat, explevit, eaque portando et persistendo, discipulorum corda ad misericordiam perduxit. » Unde pro « suscipere », Graec est *ἀνταγόρειον*, quod, ait Vatablus, propriæ est porrecta manu retinere lapsurum aliquo, vel abiturum. Paulus ergo ne nullus omnino jacturam faceret, cavebat ne quam anasam preberet infirmis et alieni a Christo, quod nollet gravari sumptu, sed potius eis porrigebat manum.

Notent hoc Concionatores et Confessarii. A pari tamen potest idipsum ad quamlibet infirmitatem et quoslibet infirmis extendi: quamlibet enim tollere, immo superare et sanare debet prædicator, et quicunque animabus mederi, easque salvare satagit: adeoque signum virtutis heroicæ est, quamlibet proximi infirmatatem, sive corporis, sive animi sit, patienciam et generosam suffere, ut multis ostendi *Gad. vi*. Praecclare S. Chrysostomus hic, hom. 40, in fine: « Exhibemus, at, nos ad colloquium facilis, excep-
temus proximos; ne dicas: Si video aliquem expectantem, deterior ego efficior: sed magis

quando videris, assume et extingue ejus affectionem. Vides agrotantem, et augeas morbum? Hoc maxime faciamus, ut preveniamus invicem honorem. Itaque si prævenieris honore, te ipsum magno honore ornasti, accelerans ut magis honoreris. Ubique primatus alii concedamus: nihil eorum quæ erga nos facta sunt malorum cogitemus, sed si quod bonum. Nihil sic acific amicum, ut lingua gratitudinis studiosa, os bene loqui solens, anima sine fastu, contemptus vanæ glorie, contemptus honoris. » Et paulo ante dicti hanc charitatis dilatationem esse signum, quod erto ostendat nos esse filios et discipulos Christi, eis diadema et paludamenta ostendit regem. » Hæc magnitudo animi et dilectionis necessaria est Apostolo, ut ea absorbeat omnes fidelium et infidelium mores inconditos et insulso, sicut mater magnitudine amoris absorbet omnes terrena et inceptis ut infantilis.

AC MEMINISSE VERBAM DOMINI IESU: — Hoc verbum misquam scriptum extat: illud ergo dixisse Christum Paulus, Apostolorum traditione, vel revelatione accepit, ut et Clemens, qui idem Christi dictum citat, lib. IV. *Const.*, cap. II; licet S. Chrysostomus, *Oecumenicus* et Lyranus illud deducant ex illo Christi: « Omni potenti totribe, » *Luke vi. 30*. Et: « Mutum date, nihil inde sperantes, » ibidem, vers. 35. Et: « Cum facis convivium, vobis pauperes, etc., et beatus eris, quia non habent retribuere tibi, » *Luke XIII. vers. 23*. Tali est et illud Christi dictum, quod misquam scriptum est, citat tam Hieronymus, in cap. v ad *Ephesios*: « Nunquam leti sitis, nisi cum fratrem vestrum videritis in charitate. » Plura citat Clemens, lib. II. *Const.*, cap. XI; Justinus, *Contra Tryphon.*; Ignatius, epist. ad *Smyrnenses*. Unde liquet non omnia Christi dicta esse scripta, sed nominata per manus tradita; ac proinde traditiones esse admittendas.

BEATUS EST MAGIS DARE QUAM ACCIPERE — temporalia bona. Nam in spiritualibus, ut Sacramentis, gratiam recipit accipiens, non datus, ideoque dante beator est. Syrus, *beator vel meior* est illi qui datus, quam qui accipit. Primo, quia dare signum est abundanter, accipere vero signum est egestatis, ait S. Augustinus, lib. III. *Contra Maximianum*, cap. XIV. Ubi et addit, hoc axioma non habere locum in divinis. Esto enim Pater dei, Filius accipiat a Patre divinitatem, tamen Filius tam beatus est quam Pater: quia Filius, inquit, a Patre accipit omnia, ac consequenter ipsum etiam copiam et equalitatem.

Secondo, quia dare signum est liberalitas, accipere necessitas aut cupiditas, q. d. Beator est impartiens largitatem, quam accipientes penuria, » ait Cassianus, lib. X. *De Insti. reuelati.*, cap. XVIII et XIX.

Tertio, quia major est benefacientis ad beneficium amor, quam hojus ad illum: quoniam ille nobiliter operatur, ait Aristoteles, lib. IX. *Ethic.*

Unde et liberior est: qui enim accipit, ob donum acceptum obligatus, et quasi alligatus est donanti. Quia major beneficii merces, que amplior compensatio, quam beatitudinis incrementum? Quocirca Seneca, lib. I. *De Beneficiis*, cap. V: « Beneficium, ait, eripi non potest: non enim res est sed actio. » Et inferius: « Potest eripi domus, et pecunia et mancipium, in quo haec beneficii nomina; ipsum vero stabile et immutum est. » Hinc M. Antonius apud Rabirium poetam, cum fortuna sua excedisset, ait nihil sibi reliquum videret, exclamavit: « Hoc habebo, quocunque dedi. » Quem secutus Martialis:

Extra fortanam est quidquid donatur amicis:
Quis dederit, solas semper habebis opes.

Quamobrem Plinius, in *Panegyri Trajanorum*, eum celebrat, quod acceptando imperium a Nerva, tantum ei dederit, quantum accepit: « Imploratus, inquit, adoptionem et accitus es, v.g. d. Nerva tibi imperium dedit, tu illi reddidisti. Solus ergo adhuc es, qui pro munere tanto, paria accipiendo fecisti, immo ultra dantem obligasti: communicando enim imperio sollicitior tu, ille securior factus es. Illo Plutarchus, lib. De *Præceptis gerenda reipublica*, amicos diei esse republike fulerum, « quam tutat amor, » ait Claudianus, lib. XII. Quocirca Alexander Macedo rogatus ubi haberet thesauros, amicos ostendit, quod ii soli veri thesauro censi debent. Hinc Hebrei hoc Christi et Pauli proverbiū sic paronomastice efferunt: « Beatus est » *Ἄλλος τετέλεται μισθός*, id est dare plus quam accipere, tollere, auferre: qui enim tollit, alium spoliat vel privat re sua. Beatus autem beare et ditare; non privare et eogenum misericordie facere. Ita Franciscus Vallensis, *Sacra Philosophia* cap. LXXXVIII: Beatus, ait, est dare, quia liberalis largitionis extremum, non est bonorum vacuitas, sed adjectio potiorum, puta honestatis et honoris. Accipio vero est egestatis, vel illiberitatis. Atque hac de causa censit Aristoteles plus amare eos qui beneficia conferunt, quam in quos sunt collata, utpote magis inde bonum consequuntur. Ita etiam a parentibus magis amari filios, quam ab eis redempturum. Contra qui reperirent, citius recedere ab amicis, quam qui largiti sint, quod scilicet amissa utilitate, nihil illis restet in amicitia præter illiberitatis memoriam: his vero restet semper suavis recordatio beneficiorum. Hæc ex Aristotle Vallensis.

Quarto, quia honorabilior est qui dat, viator qui accipit, ait S. Hieronymus ad *Nepot.* Celebre est illud P. Syri in *Mino*: « Beneficium qui accipit, libertatem vendit. » Ex adverso in malis et injuriis, « beatus est eas accipere quam dare. » Unde S. Chrysostomus scripsit hom. 78 ad *Popul.* hoc titulo: « Quod melius est injuriam pati quam inferre: » *Patiens enim, inquit, Deus totum reserat eorum, Sanctorum civem efficit, a peccatis absolvit, coronat justitia. » Et mox: « Non es affectus*

injuria, sed coronatus, anima redditus sapiens, Deo similis constitutus, cura pecuniarum liberatus, celorum regnum adeptus. » Et anterius: « Hoc ergo fæ, et in cœlum respiciens, cogita quod illi super Cherubim sedenti factus es similis. » Hoc ergo paradoxum Christi et Pauli, priori est antistrophon.

Quinto, quia dare est regale et divinum, accipere plebeium et humanum. Deus enim omnia dat, et nihil accipit; atque in hoc consistit eius beatitudine, opulentia et bonitas immensa, qua ut mare redundans sua effundit in creaturas: defecit enim miseria et infirmitas est, accipere; plenitudinis vero, beatitudinis et magnificientie, dare, adhuc illud Psalms: « Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non egos. » *Psalm. xv. 1*. Hinc Deus hebr. vocatur *Saddat*, id est cornucopia. Clemens Alexandrinus, lib. II. *Strom.*, cap. IX: « Dei, inquit, imago est homo benefaciens. » Et Nazianzenus, orat. 40. *De Cura pauperum*: « Nihil, ait, adeo divinum habet homo, quam benefacere. Esto calamitosus Deus, » *s. Leo*, serm. 10. *De Quadrages.*: « Ubi, inquit, Deus curam misericordie inventit, ibi imaginis sue pietatis agnoscit. » Deus Pater dat Filio suam naturam: Pater et Filius eamdem dant Spiritui Sancto: « Filius ne nobis dedit in praesepio, et in cruce, ac quotidie se totum in *ven. Sacramento*. Deum imitantur omnes eius creature. Celi enim dant lumen et influxum, ignis dat calorem, aer dat auram qua respiramus, terra dat fructus omnis generis, mare tot pisces, animalia dant lanam et carnes, sol omnibus dat radios, vigorem et vitam. Unde Leo Imperator homines beneficos comparabat soli, qui cunctis suis splendorib[us] et calorem imperit. Jupiter, Mars catocere ob beneficia inter Deos relati sunt, ait Plinius, lib. II, cap. VII. Quin et Ptolemeus Philadelphus, secundus ab Alexandre Ägypti rex, aiebat « regium magis esse ditate quam desitare, » ait Elianus. Et Artauxeres Longimanus, rex Persarum, teste Plutarchi in *Appophleg. reg.*, rex Persarum, teste Plutarchi in *Appophleg. reg.*, rex dicitur sibi quasi principi, manum ad dandum, puta dextram, esse longissimam, alteram vero ad detrahendum, puta sinistram, contractum esse et brevissimam: « Regalis enim esse addere, quam admovere. » Ita Deus ad dandum est longimanus, ad accipendum vero brevimanus, imo nullimanus. Sic Iesus semper dicebat, « esse optabilius suam messem alteri argiri, quam alienam decerpere, » ait Laertius, lib. IV, cap. VII. Demosthenes rogatus, « quid Deo simile habent homines? » respondit: « beneficere. » Ita Maximus, serm. 8. Xenophon dicere solebat: « Multo preclarior est laudabilis esse beneficium quam tropheorum multitudinem post se reliquere. » Ita Stoebus, serm. 46. Agustinus ait: « sibi jucundius esse dicebat ditate suos milites quam seipsum. » Ita Plutarchus in *Lacon.*

Sexto, quia qui accipit, accipit tantum spiritualia; qui vero dat, a Deo recipit spiritualia, puta

festinat, duplice gratia decoratus, quod et perfectum munitatem Christi universarum rerum suorum affectione possidat, et munificentiam divitiae labore suo exhibeat et affectu. »

Sunt qui Sanctos in multis imitentur: solum hoc pulcherrimum Pauli exemplum vix habet exemplum, vix asseclam. Citant hic nonnulli Sixto III Pont. lib. *De Divisit. ubi varie ad objectum jam factam respondet.* Verum sciat Lector hunc librum inscripsi Sixto III Pont., cum sit editus in Pelagianis, contendentes Christianos omnes, etiam prolibus abundantes, debere a se abdicare divitias, esseque pauperes, qui fuit error Pelagi. Sic enim sextus heres eius articulus, in Concilio Diospolitano condemnatus, habet: « Divites baptizatos, nisi omnibus abrenuntur, si quid boni vici fuerint facere, non reputari illis, nec eos habere posse regnum Dei.» Vide S. Augustinum, lib. II *De Peccato orig.*, cap. xi, et epist. 106 ad *Paulinam*. Id primum de libro hoc notarunt Doctores Lovanienses, Lindenses, Baronii, Possevini. Vide *Baronium*, anno Christi 440, cap. vii.

Vera. 26. Postris GENIBUS. — Familiare fuit Apostolis et priscis Christianis cerebro per diem orare, idque flexis genibus, ut videtur fecisse S. Stephanus, *Auctor.* cap. vii, vers. 59; et S. Petrus, cap. ix, vers. 40. S. Jacobus, frater Domini, ex genuflexione frequenti genua habebat callos instar camelorum. Addit S. Chrysostomus, hom. 3 in *Math.*, eum callosam quoque habuisse frontem, quod eam orans prostratus humo affigeret. In Vita S. Marthae apud S. Antonium et alios legimus, eam centies per diem et centies per noctem genibus flexis adorasse et invocasse Deum. Simile legimus de S. Bartholomeo in eius Vita apud Rihbadeneirum et alios. Didicerunt hoc a Christo, qui « positis genibus orabat, dicens: Pater, si vis, transfer calicem istum a me, » *Lucas xxxi.* 41. Idem ante Christum fecit Daniel, cap. vi: « Tribus temporibus in die, inquit, flebatur genua sua, et adorabat confitebaturque coram Deo suo. » Quin et Salomon Regum magnificientissimus: « Utrumque enim enim (notem: hoc nostri ignobiles et delicatissimi, qui coram Deo unum genu fleunt instar Iudeorum) in terram fixaret, et manus expanderet in colum, lib. IV *Reg.* cap. VIII. Sic S. Petrus Simonem Magum per atra in eccliam volantem, orans flexis genibus praecivitavit, ejusque genua collisit, teste S. Maximo, tom. 3 *De Natale S. Petri et Pauli*. Hic enim situs *A gestus est supplicis, ref.* orantis et reverentis Numen.